sitis qđ est corp^o chri/ sit mysticum. ergo debemus esse in charitate sicut mēbra corporis (z vnus spiritus) **U**l. id ē idem velle z nolle. (sicut vocati estis i vna spe) scz b̄titudinis eterne (vocationis vestre). ad fidē catholicam. p quā hēbitis vitā eter/nam (vnus dñs). s. cui seruitis (vna fides). qz licet articuli sint multi in fide catholica. ta/men vna est fides. (vnā baptisma). **U**lin. q̄ regeneramur (vnus de

supportantes inuicem charitate **S**olliciti seruare vnitatem spūs in vinculo pacis **U**num corpus. z vnus spūs sicut vocati estis in vna spe vocationis vestre **U**nus domin^o. vna fides. vnū baptisma. vnus deus et pater omnium qui sup oēs z p oia z in oibus nobis. **Q**ui est benedictus in secula seculorū. **A**men

Dominica. xviii. pri. **L**oz. i.

Ratias ago dō meo semper pro vobis in grā dei q̄ data est vobis in christo iesu qz in oibz diuites sc̄i estis

us z pater oim̄) scz per creationē. z ideo nemo pōt se alteri p̄ferre (qui ē sup̄ per omnes) scz creaturas per excellētā (et per omnia) per generalē reruz gubernationem (z in omnibus nobis) scz fidelibus sp̄c̄aliter est p gratiā (qui est benedictus in secula seclorū Amen)

Postilla

Ratias ago deo meo zc. Ante incitū illius eplē scribit sanct^o paulus apls salutans amicabiliter corinthios dicens Gratia vobis et par a deo patre nostro z domino iesu christo **T**unc statim sequitur pius epistola q̄ p̄cedat cū euangelio hodierno in hoc. quia in euangelio legit de magno mādato dilectionis qđ absqz dono grē p̄fici nō p̄t. **U**t ergo h̄ mandatū magnū implere possimus. tunc apls paulus in eplā hodierna nos inducit ad grām obtinendā. z principaliter p grā z actiones. qz grārum actio est ad pl^o dandū inuitatio **E**rgo apls d̄t in eplā (Grās ago). **G**losa. corde. ore. opere **H**ic mos est apostoli. quia fere omnes epistolas suas incipit a grā z actione (deo meo semper) **L**y. id est in oibus horis m̄hi ad orandū cōgruis z deputatis (pro vobis) sicut pro filiis meis charissimis (in gratia dei) id est ppter grām dei. que data est vobis in christo iesu **U**incen. id est ex meritis z virtute iesu christi (quia in omnibus) sc̄i licet p̄nentibus ad salutē (diuites facti estis in illo) scz christo. (in omni verbo) doctrine. (z in omni scientia). id est intelligentia scripturarum. (si aut testimonium christi). vt dicit **B**orra. id testimonium nostrum

Pagina

de christo (confirmatum est in vobis) id est a vobis firmiter retentū (ita vt nihil vobis desit in vlla grā) ad salutē necēriū (expectantibus reuelatōz) **Cor.** id est claraz visionem et cognitionem (dñi nostri iesu christi). que erit in patria celesti (qui et confirmabit vos) in donis collatis (vsq; in finē) id est vsq; ad mortem vt sitis (sine crimine) **L. y.** id est sine peccato mortali (qa peccatū veniale nō potest etiā a perfectis oīno vitari. **Uñ Prouer. xxx.**

Septies i die cadit iustus et resurget. (in die aduentus dñi iesu christi) id est in die iudicij. quia qui sine crimine mortali in die mortis inueniet. in die iudicij sine crimine presentabit

C Postilla.

Renouamini spiritu et ante inuentū illius epistolę scribit sanctus paulus dicens. **Unus dñs.** vna fides. vnus baptisma. vnus deus et pī omnium **Tunc** sequitur eplā hodierna q̄ in hō cōcordat cū euāgelio hodierno. quia in euāgelio hodierno legit̄ d̄ paralytico que dñs curauit **Sic** i epistola apostolus monet paralyticos in aīa vt erigā

tur spūaliter a paralysi ad bona opa di. (renouamini). **L. y.** per grām dei (spū mentis vestre) id est in spū qui est mens vestra (et induite nouū hōiez) **Tho.** **Uetus** hō est adam per quem pctm̄ in omnes homines introiit. **Sed** nouus homo est christus qui est primū principū innoatiōis et reuatiōis. qm̄ sicut in adā omnes moriūtur. ita et in christo oēs viuifcābuntur (qui) scz nouus hō christus (fm̄ dei creatus est) id est a spū conceptus est in vtero virginis et de ea natus est (in iusticia op̄is et sanctitate) cordis (veritatis) oris. **L. y.** quia nō fuit in christo duplicitas vel falsitas aliqua vel hypocrisis. vt pz. i. **Pe. ij.** qui pctm̄ nō fecit nec inuenit̄ est dolus in ore eius (ppter qd̄ deponentes mendaciū) **L. y.** per quod proximus defraudatur (loquimini veritatem vnusquisq; cum proximo suo) p̄ quam cū eo recte viuifcābuntur (qm̄ sumus inuicē mēbra) **Uñ.** nā vnū mēbrum nō decipit alter. in eodē corpe. sz plus cōdolet et adiuuat alter. **Sic** q̄ os seruit capiti. oculi pedib; . et sic de alijs mēbris (Iracamini). **pra** petiores (et nolite peccare) nūnis aspere arguendo. **Uñ Eccl. vij.** **Noli** esse iustus

in illo in omni verbo et in omni sciētia sicut testimoniū christi confirmatū est in vobis ita vt nihil vobis desit in vlla gratia expectantibus reuelationem domini nostri iesu christi **Qui** et confirmabit vos vsq; in finem sine crimine. i die aduentus domini nostri iesu xpi

CDñica. xix.

Ephes. iij.

Renouamini spū mentis vestre. induite nouū hominem qui secundum deum creatus est. in iusticia et sanctitate veritatis. ppter qd̄ deponentes mendaciū loquimini veritatem vnusquisq; cū proximo suo. q̄ niam sumus inuicē mēbra. **Iracamini** et nolite peccare. **Sol** nō occidat sup iracundiam vestraz **Nolite** locuz dare diabolo. **Qui** furabatur iam non

mulcum (Sol non occidat sup iracundiam vram) id est non duret vsque ad occasum solis (nolite locum dare diabolo) Vincen. s. in ira p seuerado (qui furabatur) Lira. ante uersionem de errore gentili (iam non furet) scilicet christianitatis tempore (magis autē laborez operando manibus suis) Bor. vnusq; que manibus suis diligenter z strenue. quia qui non laborat non manducet (qd bonū est) id est vrile z honestū (vt habeat) non tantū vnde viuat sed et (vnde tribuat necessitatem patiēti) id est indigēti

Postilla

furet Magis autē laborez opando maibus suis quod bonū est vt habeat unde tribuat necessitatem patienti

Idete itaq; quo modo cau. z An incium illi? epistole. scribit sanctus pau. di. Surge qui dormis et exurge a mortuis z il luminabit te christus Tunc sequitur epistola hodierna q; recordat cum euāgelio hodie / no Nam in euāgelio legitur de nuptijs z q; modo quidam qui nō fuit indutus veste nuptiali traditus fuit ad tēbras exteriores sic i epistola p̄fēti aposto

Dñica. xx. Ephe. v.
 Idete itaq; quomodo caute a buletis: Non quasi insipientes sed vt sapientes redimentes tēpus quoniam dies mali sunt Propterea nolite fieri imprudētes s; intelligētes que sit voluntas dei et nolite inebriari vino in quo est luxuria. sed implea-

lus paul⁹ monet nos vt caute ambulen⁹ ad illas nuptias de hō dē euāgelium ne veste nuptiale sine qua ad tenebras exteriores p̄iciamur p̄da m⁹ dicēs (Frēs) Bor. filij eiudē scz p̄is dei z eiudē matris. s. ecclie (Udete) Bor. oculo interiori. nō tm̄. exteriori (quō caute abuletis) p̄pter vic pericula q; sūt multa z varia (Nō quasi insipientes. sed vt sapientes) i oib⁹ p̄uidētes (redimētes tempus) L. s. bonis opib⁹ insistentēs (qm̄ dies mali sūt) Vin. dies fm̄ se boni sunt z a deo p̄ oia bñ ordiata. s; dicūt mali occasionalit vel p̄ accēs p̄pter miserā z poenalaratem q̄s patiūt hoies dieb⁹ istis vt p̄pter pctā vel malitias hoim̄ q; sup̄abundant diebus istis. Quia iā totus mūd⁹ in maligno pot⁹ ē (p̄pterea) qz dies mali sunt (noli te fieri prudentes s; intelligētes que sit voluntas dei) Vincen. vt fm̄ illaz operemini vt sic voluntas vestra diuine voluntati conformet (z nolite in ebriari vino) Ulro necessitatē z mēsurā vti vino (in quo est luxuria) scz non formalter sed effectiue et causaliter. vt patuit in Lorch. q; post vinū comisit incestū. vt patet Sen. rix (sed impleamī in spū sancto) L. q; datur sobrijs z castis (loquētes vobis inuicē) Vin. i. instrūctes nō solum alios s; etiā vobismetipsos (in psalmis) i. i p̄bis sacre scripture de laude dei (et canticis spiritualib⁹) id est in p̄bis sacre scripture de gaudijs eternis tractatib⁹ (cā tātes z psallētes in cordibus vris dño) Vin. i. ad hōres domini (grās agētes semp p̄ oib⁹) scz donis quia gratitudo beneficij accep / ti disponit ad receptionem alterius (in nomine domini nostri iesu christi)

b i

Pagina

Hor. id est ad exaltationem domini nostri iesu christi. qui dicitur dominus propter potestatem. iesus propter salutem. christus propter benignitatem. (deo patri) scilicet deo per creationem. patri per gubernationem et conseruationem (Subiecti inuicem) non solum subditi placis humiliter et cum timore obediendo. sed etiam placati humiliter cum timore curam eorum sollicitate gerendo. (in timore christi) qui est custodia omnium predictorum.

Postilla

Confortamini in domino. et ante iniciu illius epistole scribit sanctus paulus in eodem capitulo. dicens Serui obedite dominis vestris carnalibus cum

omni timore in simplicitate cordis vestri sicut christo. Non ad oculum seruientes. quasi hominibus placentes. sed ut serui christi facientes voluntatem dei ex animo cum bona voluntate seruientes sicut domino et non hominibus Tunc sequitur presens epistola in qua apostolus nos instruit de bello et armis contra diabolum qui nos multipliciter impugnet di.

(Confortamini in domino) Hora contra bellum diaboli (et in potentia virtutis eius) Spe enim dat virtutem et fortitudinem plebi sue (induite vos armaturam dei) Lxx. id est virtutibus que sunt armaturam militum christi (ut possitis stare) ab omni casu peccati mortalis (aduersus insidias diaboli) qui est mille artifex (quonia non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem) id est aduersus homines qui sunt caro et sanguis. et per consequens viles (sed aduersus principes et potestates) Tunc per principes intelliguntur mediocres demones. qui presunt minoribus. et potestates intelliguntur maiores demones. Nam de singulis ordinibus ceciderunt aliqui in quibus naturalia remanserunt integra. ut dicit Dionysius in de celestibus hierarchia Et inferiores demones obediunt superioribus ut magis et magis possent nocere hominibus (aduersus mundi rectores) id est aduersus demones que regunt mundum. id est mundialiter viuentes (tenebrarum harum) scilicet que homines mundiales habent tenebrosas animas. et sunt in tenebris vicio. et per

mini spiritu sancto loquentes vobis in metipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus cantantes et psallentes in cordibus vestris domino Gratias agere semper pro omnibus in nomine domini nostri iesu christi deo et patri. Subiecti inuicem in timore christi

Dominica. xxi. Ephesios. vi.

Confortamini in domino et in potentia virtutis eius. Induite vos armaturam dei ut possitis stare aduersus insidias diaboli Quonia non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem. sed aduersus principes et potestates. aduersus mundi rectores tenebrarum harum contra spiritualia nequam in celestibus. propterea accipite armaturam

ducentur post hoc ad tenebras exteriores (contra spūalia nequicie). id est cōtra malignos spūs (in celestibus) i. existentes in hoc acre caliginoso. d̄ quibus d̄r Mat. xiiij. Aues celi comederunt illud. scz semen semiatum id est verbum dei (p̄pterea accipere armaturā dei) id est virtutes q̄bus de^o suos milites armat. Nō armaturā mundi. quia cū hostes sint spūales n̄ hil valet cōtra eos armatura corp̄alis (vt possitis resistere) L̄y. insultib⁹ demonum (in die malo) id est in p̄nti vita. vbi imminet pugna temptatio nū (et in omnibus) rā prosperis q̄s aduersis (p̄fecti stare) ita q̄ nō franga/mini in aduersis. nec eleuamini in prosperis. (state ergo succincti lūbos vestros) id est carnales cōcupiscentias cingulo castitatis frenantes. (in ve/ritate) Bor. nō simulatorie vt hypocrite qui sūt quasi virgines fatuz ha/bentes vasa sine oleo (induite lorica iusticie) L̄y. sicut em̄ lorica cooperit/ totū corp̄us. sic iusticia reddit vnicuiq̄s debitū (et calciati pedes). id est af/

vt possitis resistere in die malo z in om/ nibus p̄fecti stare State ergo succin/ ci lumbos vestros in veritate. z indui/ teloricam iusticie et calciati pedes i p̄/ paratione euangelij pacis In omnib⁹ sumentes scutū fidei. in quo possitis o/ nia tela nequissimi ignea extinguere. z galeam salutis assumere z gladiū spi/ ritus quod est verbum dei

Dñica. xxiij. Philippen. ij.
 Onfidimus in domino iesu qz q̄ cepit in vobis opus bonū p̄ficiet

pugnationes sunt ex pte fidei. Itēz scuto p̄egit sinistra ps corp̄is. sic fi/ des habet solū protegere in hac vita. quia nō erit fides post hanc vitā (in quo possitis tela nequissimi) Bor. id est acutas tēp̄tationes diaboli (ig/ nea) id est de vitio ad vitiiū inflammantia (extinguere) id est superare (z ga/ leam salutis assumere) id est charitatem. sicut galea supponitur alijs ar/ mis. sic charitas alijs virtutibus p̄ponitur (et gladiū spūs) id est gladiūz spūalem (quod est verbū dei) qz p̄cussus verbo dei diuidit a mūdo. de hoc gladio dicitur Matthei. x. Nō veni mittere pacē sed gladiū zc

¶ Postilla.

Onfidimus in dño zc. Ante iniciū illius epistole scribit san. pau. sa/ lutādo Philippē di. Grā vobis z par a deo p̄re nrō z dño iesu ch̄risto. Tunc sequitur epla p̄ns Vbi notandū q̄ epla z euangelij hodiernum cōcordant Quia in euangelio monemur ad habendam charitatem. Nō vt em̄ bñficiamus proximo. sed etiam dimittamus iniurias nobis ab eo/ illatas. vtz in euāgē. Et ad illā p̄fectam charitatem inducit apls nos in

92
h

Pagina

pñti epla. vt patebit in textu dicens (Fratres cōfidimus) **G**incen. id ē fi/
duciam habemus (in domino iesu) nō in aliqua alia creatura (quia qui ce/
pit in vobis opus bonū perficiet) **L**ya. sicut em̄ inchoatio opis bona ē
a deo. ita ⁊ cōsummatio (vsq; in diem iesu ch̄risti) **G**in. id est ad mortem
cuiuslibet hominis tunc deus manifestabit se cuiuslibet homini. ⁊ tūc red/
det vnicuiq; iuxta opa sua (Sicut est mihi iustum hoc sentire) id ē bonā
opinionem habere (pro omnibus vobis) q̄ dilectio facit bonum opinari
de dilecto. ergo subdit

(eo q̄ habeam vos in
corde) **G**oz. id est in in/
tumo affectu charitat̄
(⁊ in vinculis meis).

Goz. id est in vincul p
euangelio pariendo (⁊
in defensiōe euāgelij).

id est diuin euangelij
cōtra infideles defēdo
(et cōfirmatione) id est

dū infirmos in doctri
na euangelij. scz confir
mo euz in omnib; his

iam enumeratis meōz
vestri sum desiderans.
(vos om̄es esse socios

gaudij mei) future re/
muneratiōis. quia cō/
to plures socij. tanto

maius gaudium (test̄
em̄ mihi est deus) **G**i.
id est prebet testimoni

um (quō cupiam vos
esse in visceribus iesu ch̄risti) id est intimo amore iesu ch̄risti (⁊ hoc oro vt
charitas vestra magis ac magis abundet) **L**y. quia charitas semp cre/
scere potest (in omni scientia) scz discretionis vt ametis proximos. ⁊ vitia
eoz nō ametis (⁊ in omni sensu) scz diligenter. quia omnibus bonis q̄ vi/
det in eo quem amet cōgaudet. ⁊ malis eius p̄partitur (vt probetis potio/
ra) **G**in. id est probare possitis nō solum bona. sed etiam potiora. i. meli
ora ea sequendo (⁊ sitis sinceres) id est puri ⁊ mūdi in vobis (⁊ sine offen/
sa) scz proximis vestris (in diem ch̄risti) id est vsq; in finē vitę (repleti fru/
ctu iusticię). id est bonis operibus que sunt fructus iusticię (p̄ iesum ch̄ri/
stum. a cuius gratia venit omne meritū (in laudem ⁊ gloriam dei) **G**in.
vt digne possitis deum laudare ⁊ glorificare

vsq; in diem ch̄risti iesu. Sicut est mihi
iustum hoc sentire pro omnibus vob;
eo q̄ habeam vos in corde. ⁊ in vincu
lis meis. ⁊ in defensione. ⁊ in confirma
tione euangelij socios gaudij mei om/
nes vos esse Testis em̄ mihi est deus q̄
modo cupiā vos om̄es in viscerib; ie/
su ch̄risti. et hoc oro vt charitas vestra
magis ac magis abundet in omni scie
tia ⁊ in omni sensu. vt probetis potio/
ra. vt sitis sinceres ⁊ sine offensa in diē
ch̄risti Repleti fructu iusticię per iesuz
ch̄ristum in laudem ⁊ gloriam dei

Dominica. xxiij. **Philippen. iij**
Ditatores mei estote et obser/
uate eos q̄ ita ambulant sic ha/
betis formam nostram. multi ei

Postilla.

Ditatores mei estote ⁊ Ante iniciū illius epistolę scribit sanct̄
paulus in eodem capi. dicens Fratres. ego nō arbitror meipm cō/
prehendisse. adhuc vnū autem **L**y. supple est quod de me assero. q̄

quidem retro sunt oblitiscēs. ad ea vero quae sunt priora extendēs meipsum.
 Tunc sequitur epistola prioris Ubi notandum quod epistola et euangelium concordant
 Nam in euangelio legitur qualiter imagines dei id est etiam similitudine
 sua insignitā deo reddere debent? Lū dicitur Reddite quae sunt caelis ce/
 sari. et quae sunt dei deo. Sic in epistola hodierna apostolus hortat nos ut red/
 damus deo imaginē suam. et hoc fit imitando doctrinam ipsius apostoli. ergo
 dicit (fratres imitatores mei estote) scilicet in fide et charitate (et obseruate eos).
 id est attendite diligenter ut vos eis conformetis (qui ita ambulant) de vir/
 tute in virtutem (sicut habetis formam nostram) scilicet viuendi vobis traditam
 verbo. exemplo. et scripto. multi enim ambulant scilicet via peruersa (quos sepe

ambulantes quos sepe dicebam vobis

Hunc autem et fletus dico inimicos
 crucis christi. quorum finis interitus. quorum
 deus venter est. et gloria in confu/
 sione ipsorum qui terrena sapiunt. nostra
 autem conuersatio in caelis est. unde eti/
 am saluatorem expectamus dominum
 nostrum Iesum Christum qui reforma-

pe dicebam vobis) cum
 essent prius vobiscum.
 (nunc autem et fletus di/
 co) hic notatur compassio
 apostoli qui fleuit aliorum
 miseriam et perditionem
 et per hoc inducere nos
 volens ad compassionem
 proximorum (inimicos cru/
 cis christi) quia eorum
 vita erat crux christi
 contraria. quia in deliciis
 vivebant quales fue/
 runt gulosi et luxuriosi (quorum finis interitus). scilicet eternus. quia in fine conse/
 quuntur poenam eternam (quae deus veter est) quia studet ei satisfacere in omnibus Et hoc
 quod faciunt pro veteri faciunt. et ipsum tanquam deum colunt (et gloria eorum). id est temporalis (in
 fusione ipsorum). id est perducit eos ad confusionem eternam (qui terrena sapiunt) et
 tunc modo et non celestia (nostra autem conuersatio in caelis est) hoc. id est. sitis conuer/
 sationi celestium. quoniam sumus in terra (vni saluatorum). hoc. tamen a iam quod
 corporum (expectamus veterem ad iudicium dominum nostrum Iesum Christum qui reformabit)
 scilicet in generali resurrectione (corporum humilitatis nostrae) et non in nobis modo est
 humiliationis occasio. eo quod est corruptibile et putrefactibile. et corrodetur a ver/
 mibus. et in cineres resoluatur (configuratur). id est. assimilatur. (corpori claritatis
 suae) quia sancti resurgent in corpore glorioso. sicut et Christus resurrexit (sine opera/
 tione). id est. potentia operandi (quae possit etiam subicere sibi omnia) propter creationem
 enim omnia sunt tibi subiecta quae de nullo facta sunt Et nisi obseruarent a deo in
 esse in nihil redigerentur (itaque fratres mei charissimi) et non mihi iuncti dile/
 ctione spirituali (et desideratissimi). quia desiderabat eos videre temporaliter hic in vi/
 ta. et eternaliter in patria (gaudium meum) de viro profectu (et corona mea) docto/
 ribus enim debet corona specialis quae dicitur aureola (sic stare) scilicet firmi contra tri/
 bulationes huius mundi (in domino charissimi) ita quod ab eo nullo modo euella/
 mini (Euchoriam rogo et synthice deprecor id ipsum sapere in domino) et non firmi
 ter stare Et sic erat duplex matrona quas confortat specialiter apostolus. et non propter fra/
 gilitatem sexus. Tum quia ministrauerant sibi necessaria. et alij predicato/
 ribus. ut ostenderet se gratum (etiam rogo et te germane) est nomen proprium
 compari. id est socius et adiutor meus in predicatione (adiuuas illas) scilicet

Pagina

mulieres. que mecum laborauerunt in euangelio), scilicet mihi necessaria ministrando. et non solū mecum sed (cum clemente et ceteris adiutoribus) in p̄dicatione uerbi dei ipsis sc̄z et mihi necessaria ministrando. Postū

¶ **¶** Non cessamus pro uobis orantes et Ante iniciū illius epistolę scribit sanctus paulus in eodem capitulo dicens salutando amicitabili

ter Colossenses. Gratia uobis et pax a deo patre nr̄o. et dño nr̄o iesu christo. gratias agimus deo et patri domini nostri iesu christi. semper pro uobis orantes. scilicet ego paulus. et thymotheus discipulus meus audietes fide uestraz in christo et dilectione quam habetis in omnes sanctos propter spes que reposita est uobis in celis. Tunc sequitur presens epistola Notandum q̄ euangeliuz et epistola presens concordant. quia in euangelio legitur de filia archisynagoga iairi mortua quam dominus ad deuotam petitione patris resuscitauit. Sic etiam in epistola presenti apostolus hortatur nos ad deuota orationem per quam mes in deum eleuatur di.

(Fris Non cessamus) For. horis oportunitis (pro uobis orantes) Ly. me te (et postulantes) sc̄z ore (ut impleamini agnitione uoluntatis eius) ut plenius uoluntatez diuina cognoscatis q̄d uelit et q̄d non (in oī sapientia) quantum ad cognitione rez ad uitā actiuā pertinentiū (et intellectu spiritali) quantum ad cognitione spūaliū ad contemplatiuā uitam pertinentiū (ut ambuletis digne) sc̄z per uiam huius uite ad patriam (deo per omnia placētes) per rectam intentionem et bonam uoluntatem (in omni opere bono fructificantes) id est per bonam operationem ad deum. ad proximum. et ad seipsum (et crescentes in scientia dei) id est in cognitione diuinitatis (In omni uirtute confortati secundum potentiam claritatis eius) id est secundum filium qui est claritas patris per quam confortamur in bono.

bit corpus humilitatis nostre cōfiguratum corpori claritatis sue sc̄dm operationem qua possit etiam subire sibi oīa Itaqz fr̄es mei charissimi. gaudiū meuz et corōa mea sic state in dño charissimi Euchodiā rogo et synthice de p̄cor. idipm sape in dño Etia rogo et te germae p̄par adiuua illas q̄ mecum laborauerunt in euangelio cū clemente et ceteris adiutoribus meis ¶ **¶** Dominica. xxiiij. Coloss. i.

¶ **¶** Non cessamus pro uobis orantes et postulantes ut impleamini agnitione uoluntatis eius. in omni sapientia et intellectu spiritali. ut abundetis digne. deo per omnia placentes in omni opere bono fructificantes et crescentes in scientia dei In omni uirtute confortati sc̄dm potentiam claritatis eius In oī patientia et longanimitate. cū gaudio gratias agentes deo et patri. q̄ dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. Qui eripuit nos de

(in omni cōpatientia) *Lyra* per aduerforum tolerantiam (z hōganimitate) per certam premiorum expectationem (cum gaudio) *Sorra* nō ex tristitia aut necessitate (in christo iesu domino nostro). ¶ *Postilla*

Ecce dies veniunt dicit dominus etc. Ante incium illius pphetie. Locutus est dominus deus per pphetam hieremiam dicentem. *Ue* pastores qui dispergunt et dilacerant gregem pasce me dicit dominus. *Ideo* hec dicit dominus deus israel ad pastores qui pascent populum meum. *Uos* dist

potestate tenebrarū z trāstulit in regnū filij dilectionis sue in quo habemus redemptionem z remissionē peccatorū p iesum xpm dñm nostrum.

Dñica. xxv. Diere. xxij.

Ecce dies veniunt dicit dñs et suscitabo dauid germen iustū et regnabit rex z sapiēs erit. et faciet iudicium z iusticiā in terra. In diebus illis saluabit iuda z israel habitabit confidenter. Et hoc est nomen quod vocabunt eum dominus iustus

persistis gregem z eiecitistis eos. et nō visitastis eos. *Ego* visitabo super vos maliciā studiorum vestrorū ait dominus. *Ecce* cōgregabo reliquias gregū mei de omnib' tris ad q̄s eieceraz eos. Post hoc sequitur epistola hodierna que est vltia dominica anni. *Pro* q̄ notanduz q̄ in prima et vltima domica ecclesia agit de aduentu christi. In signū q̄ ipse est alpha et o primus z nouissimus. primus

in dignitate nouissimus in seruitute. *Unde* Ber. *Reno* illi sublimior. *ne* mo illi humilior. *Item* in signū q̄ cuncta nostra ogatio ab ipso semper incipiat et per ipsum cepra finitur. (*Ecce dies veniunt* dicit dominus) *Ly* sez christi veri dei et hominis (et suscitabo dauid germen iustum) id est. christum qui factus est ex semine dauid secundum carnem (et regnabit rex) *Matth.* xxvij. *Data* ē mihi oīs p̄as ī celo z in terra (z sapiēs erit) sapia increata z creata (z faciet iudicium) discretiōis ī p̄ncipi desernēdo fideles ab infidelib' vocādo aliq̄s suo iusto iudicio licz nob' occulto (z iusticiā ī fra). *Id* dādo legē euāgelicā q̄ p̄rinet p̄fectā iusticiā. (In diebus ill' saluabitur iuda) id est qui cumq̄s veraciter p̄fiteatur corde z ore nomē dñi (et israel habitabit confidenter) *Istud* refertur ad statū ecclesie triūphāntis vbi ē summa securitas (z hoc est nomen q̄ vocabūt eum domin' iust' noster) sez iustificās nos (p̄pter hoc ecce dies veniūt dicit domin' z nō dicēt vltra viuit dñs qui eduxit filios isrl' de terra egypti) sez per moysen. quia sicut ad p̄sentiam maioris luminis minus offuscatur sic aduentū ēte beneficio incarnationis iesu christi z redemptionis nostre per euz perfecte obfusata sunt omnia beneficia que fuerunt in veteri lege tanquāz modica aut nulla respectiue (sed viuit domin' qui eduxit nos z adduxit). *Glosa* ordinaria per. christum (semen domus israel de terra aquilonis. et de cunctis terris ad quas eieceram eos illuc). *Lyra*. ista aduocatio

Pagina

intelligitur de uocatione ad fidē christi. quia de omnibus partibus terre sunt aliqui uocati. et ista uocatio maior est et excellentior. incōpabiliter omnibus beneficijs ueteris testamenti (et habitabunt in terra sua) in ecclesia militante. et postea triūphante. que est terra uiuentiu promissa fidelibus in premium (dicit dominus omnipotens).

¶ Postilla

¶ Iohi ciuitatem sanctam hierusalem etc. Ante incipium illius epistolę scribit sanctus Iohannes in eodem capitulo dicens. Uidi cęlum nouum et terram nouā. primuz em cęlum et prima terra abiit.

Ly. hęc omnia in fine mundi innouabūtur i claritate. ut patet **Lu. cę. xxi.** Cęlum et terra transibunt. non quantum ad substantiam. sed quantum ad formam et hoc totum cedit ad gloriam electorum. que ex creaturę laudat deum. Tunc sequitur p̄ sens epistolę (In diebus illis). Hic sanctus Iohannes describit in nouationem humane nature quantum ad electos dei. (Uidi cęlam sanctam hierusalem) **Lyra.** id est electorum societatem perfecta charitate unitam (nouam). **Lyra.** quantum ad corporis gloriam. Corpora em sanctorum que tunc sunt corruptibilia. grossa. ponderosa. et obscura. Resurgent immortalia. sublimia. agilia. clara. et hoc fit ex gloria animarum ad corpora redundantia (de scendentem de celo) **Lyra.** Nam anime beate descendunt de celo ut corpora resumant et in iudicio compareant (a deo paratam) **Lyra.** dotibus anime et corporis (sicut sponsam ornata) uirtutibus (uero suo) id est ad honorem uiri sui scilicet christi (Et audiui uocem magnam de throno) scilicet diuine maiestatis (dicentem Ecce tabernaculum dei cum hominibus et habitabit cum eis) **Lyra.** habitatio em dei cum hominibus erit inseparabilis. Quia beati semper habebunt apertam uisionem et perfectam fructiōem (Et ipsi populus eius erunt) scilicet beati erunt sicut et ipse beatus est (Unde in ps. cxiij. Beatus populus cuius dominus deus eius Unde et **Leuiti. xxvi.**

noster. propter hoc ecce dies ueniēt dicit dominus. et non dicent ultra uiuit dominus qui eduxit filios israhel de terra egypti. sed uiuit dominus qui eduxit et adduxit semen domus israhel de terra aquilonis et de cunctis terris ad quas eleceram eos illuc et habitabunt in terra sua dicit dominus omnipotens

¶ In festo Dedicacionis templi.
Apocalipf. xxi.

Iohi ciuitatem sanctam hierusalem nouam descendentes de celo a deo paratam. sicut sponsam ornata uiro suo. Et audiui uocē magnam de throno dicentem Ecce tabernaculum dei cum hominibus et habitabit cum eis Et ipsi populus eius erunt et ipse deus cum eis erit eorum deus Et absterget deus omnem lachrymam

Ego ero vester deus vosq; eritis mihi populus (z ipse deus cum eis erit eorum deus) Glo. ordinaria. Quia nūc ab eis expellentur qz nūc peccata hunc contra deū (Et absterget deus omnē lachrymā. ab oculis eorum) diuersi sunt lachrymę quibus in hac vita affliguntur electi. Et ideo in futurum fugatis doloribus omnis lachryma ab oculis eorum dicit abstergi (et mors vltra non erit) id est sepatio anime et corporis ab oculis alienis miseris (neque clamor). s. pro pugna spiritus ad carnem (neque

ab oculis eorum et mors vltra non erit neq; luctus neq; clamor neq; dolor erit vltra quia p̄ma abierunt Et dixit qui sedebat in throno Ecce noua facio omnia.

Incipit vltimo postilla sup eplas de factis panni circulum scdm s̄sum lr̄a le. Primo sc̄i. Andree apli. Roma. x.

Orde creditur ad iusticiam ore aut̄ p̄fessio fit ad salutem. Dicit em̄ scriptura. Dis q̄ credit in illuz non confundet̄

Nō em̄ est distinctio iudei z greci. Nā idē dñs oim̄ diues i oēs qui inuocant illum Dis em̄ q̄cūq; iuocauerit nomē dñi salu⁹ erit. Quō ergo inuocabūt in quem nō crediderūt aut quō credēt ei:

dolor) de peccatis pro prijs (erit vltra) Und̄ Esai. li. Leticia semper piterna sup capita eorum. gaudium et leticia am tenebunt et fugiet dolor et gemit⁹ (quia prima abierūt) Daymo i presenti vita boni hec iaz enumerata sustinent. sed in futura vita. nihil mali sustinebunt (et dixit qui sedebat in throno) scilicet deus omnipotens q̄ p̄sudet ecclesie sue. (Ecce noua facio omnia) Vtra. scilicet celos z elementa et electorum corpora vt patet Esai. lxxv. Ecce ego creo celos novos z trā nouā

Postilla

Orde creditur ad iusticiam. zc. Ante incipium illius epistolę. Scribit sanctus paulus in eodem capitulo dicens. Si confitearis in ore tuo dominum iesum. et in corde tuo credideris. qz deus illum exaltauit a mortuis saluus eris. Tunc statim sequitur p̄fens epla (Fratres. Lor. de creditur ad iusticiam) Bona id est ad iustificationem habendam (ore autem confessio fit ad salutem) id est ad perfectionē salutis necesse est em̄z fidem confiteri pro loco z tempore. In signū hui⁹ recipit homo sacramētū p̄firmatiōis in frōte Und̄ dicit i decretis Cōfirmatio iō in frōte possit vt a recipiēte fides sine erubescētia publice de se. dis. v. Nouissime Und̄ Lu. xij. Qui me p̄fessus fuerit corā hominibus p̄fitebor z ego cum coraz patre meo. Dicit enim scriptura) sacra vera ceter (Dis q̄ credit in illum nō confundet̄) supple eternaliter (non em̄ distinctio est iudei et greci) Vtra. quātum ad iusticiam que est per fidem christi (nam idem dñs omnium) scilicet iudeoz z gētiliuz (diues in omnes) Bona. id est ditans omnes) q̄ inuocant illum) scilicet fide et corpore (omnis q̄cūq; iuocauerit) nō p̄boten⁹

Pagina

fed corde intimo (nomē domini) id est filium patris. in quo sicut p. nomine est notificatio patris (salvus erit) ab eterno supplicio. (Quomodo ergo i uocabunt in quem nō crediderūt) *Lyra*. qua si dice. nullo modo. quia oratio supponit fidem orantis (aut quomodo credent ei quē nō audierūt) quia fides supponit auditum. vel a deo intus p. inspirationē. vel ab homine exterius p. p̄dicationem. (Quomodo autē audient sine p̄dicatē) *Actus* autē p̄dicandi p. supponit auctoritatez officij. ideo dicitur. (q. modo p̄o p̄dicabūt nisi mittant?) scilicet a deo. sicut olim prophetez vel apostoli eius locū tenentes sicut p̄dicatores alij. *Bor.* alij autem non est p̄dicandum. sic nec ipse christus filius dei p̄dicare voluit. nisi missus a patre. vt patet *Luc.* iij. *Oporet* me etiā alij ciuitatibus euangelizare regnū dei. qz ad h. missus sum. (*Scripturaz* est) *Esaie.* liij. (Quam speciosi) id est bene formati (sunt pedes euangelizantium pacem) id est reconciliationem hominis ad deū (euangelizantium bona). s. futura.

quem non audierunt Quomodo autē audient sine p̄dicante: quomodo vero p̄dicabunt nisi mittantur? Sicut scriptum est. Quam speciosi pedes euangelizantium pacem. euangelizantium bona Sed nō omnes obediunt euangelio *Esaias* em̄ dicit Domine quis credidit auditui nostro. ergo fides ex auditu. auditur autem per verbū christi. Sed dico Nunquid non audierunt? Et quidem in omnem terram exiuit sonus eorum: et in fines orbis terre verba eorum.

In festo sancti Nicolai episcopi et confessoris

Ecce sacerdos magnus qui in te.

Quere infra in comuni sanctorū de confessoribus

(sed nō omnes obediunt euangelio). *Bor.* quasi di. *Oēs* quidē audiunt. sed nō oēs obediunt euangelio. p̄dicationem eius recipiēdo Quia gentiles et iudei et heretici nō obediūt. sed solum boni christiani (*Esaias* em̄ dicit) vt habetur *Esaie.* liij (Domine quis credidit auditui nostro?) *Bor.* quod a nobis audiuit. quod a te audiuius. q. di. aliquis credit. s. nō oēs (Ergo fides ex auditu) *Bor.* et si deus intus doceat. nō tñ p̄dicator exterius nūciat (auditus autē p. verbū christi) loquētis in ap̄t̄s. vt *Mat.* x. Non em̄ estis vos qui loquimini. sed sp̄s patris vestri qui loquit in vobis *Item* *Lu.* x. Qui vos audit me audit et c. (Sed dico. Nunquid non audierunt?) *Ly.* id est hnt ne excusationem suę infidelitatis p̄pter defectū publicatiōis. quasi diceret. nō ad qd̄ inducit auctoritatē p̄phetę dauid. quę hētur in ps. xvij (Et quidē) *Bor.* id est certe (in omnē terrā) quantum ad terras medias (exiuit sonus) id est fama (eorum. et in fines orbis terre) id est in terras extremas (verba eorum) id est p̄dicatio vel auditus p̄dicatiōis eorum.

Dominus possedit me ab. etc. In festo conceptionis beate marie vtr-
ginis pro epistola pns lectio fm seculares legitur. que lectio princi-
paliter exponitur de eterna sapientia. que christus est filius marie virgi-
nis. honor aut filij est honor matris et e converso. honor matris est honor
filij. Unde Bern. omel. viij. super missus est. dicit. Non est dubium quicquid in
laudibus matris proferimus ad filium pertinere. Et rursum cum filium ho-
noramus a laudibus matris non recedimus. Unde dicit eterna sapientia

**In festo conceptionis gloriosissime
virginis Marię. Prover. viij.**

Dominus possedit me ab inicio vi-
arum suarum antequam quicquam faceret a
principio ab eterno ordinata sum. et ex
antiquis antequam terra fieret. Hec dum
erant abyssi. et ego iam concepta eram.
Hec dum fontes aquarum eruperant. nec
dum montes graui mole constiterant.
Antequam omnes colles ego parturiebar. ad
huc terram non fecerat et flumina et cardines
orbis terre. Quando preparabat celos
vallabat abyssos. Quando ethera firmabat
sursum et librabat fontes aquarum.
Quando circumdabat mari terminum
suum et legem ponebat aquis ne transirent
fines suos. Quando appedebat fundamenta terre
cum eo eram cuncta componens. Et delectabat per

(Dominus possedit me
ab inicio viarum suarum)
L. y. id est operum suorum
(antequam quicquam faceret
a principio) id est an-
te omnem creationem. (ab
eterno ordinata sum
Hec dum erant abyssi
et ego iam concepta era
Hec dum fontes aqua-
rum eruperant). scilicet de
locis subterraneis. (nec
dum montes graui mo-
le constiterant) id est su-
per terram planam ele-
uati. (Antequam omnes col-
les ego parturiebar).
id est pro cedebam a fe-
cunditate paterna. (ad
huc terram non fecerat
et flumina) id est crea-
turam visibiles (et car-
dines orbis terre). i. p-
tes mundi principales
que sunt. oriens. occi-
dens. austrum et aquil-
lo (Quando prepara-
bat celos aderam) in-

diuisa enim sunt opera trinitatis. Et ideo filius qui est sapientia genita. semper ope-
rat cum patre. vtz. Joan. v. Pater meus vtz. modo operatur et ego operor. (qui cer-
ta lege et gyro vallabat abyssos). i. precauitates vbi congregate sunt aqua vt
apparet arida habitatio hominum et animalium terrestrium apra (qui ethera firma-
bat sursum). i. spheram ignis que naturaliter sursum fertur. Illa cum per elemento-
rum que cotigua est spheram lune ether vocatur (et librabat fontes aquarum) constitu-
ens eos in pondere. in numero et mensura (qui circumdabat mari terminum
suum) ne afflueret et optiret arida (qui appedebat fundamenta terre). i. partes infe-
riores terre circa centum. que sunt quedam fundamenta superiorum partium (cum eo eram
cuncta componens) quia indiuisa sunt opera trinitatis (et delectabar per singu-
los dies) id est eternaliter gaudebam cum patre et spiritu sancto. (Iudens

Pagina

coram eo omni tempore. et ludens in orbe terrarum. id est ludum faciens de orbe terrarum qui similis est ludo pilee que de vno transfertur ad alium ^{6^m} quamdam reuolutionem. quia regna terre transferuntur atque constituitur de gente in gentem (et deliciae mee esse eius filii hominum) sed per gratiam (nunc ergo filii) sed per adoptionem (audite me) sed per debitam attentionem (beati qui custodiunt vias meas) id est est via mandatorum et viam filiorum (audite disciplinam) (de moribus humanis) (et estote sapientes) in diuinis. (et nolite abijcere eam. Beatus homo qui audit me). sed mihi obediendo (et qui vigilat ad fores meas quotidie) .i. in loco diuini cultus deuote orando (et obfuet ad postes hostii mei. Qui me inuenit) per gratiam (inueniet vitam) scilicet eteram (et hauriet salutem a domino) qui est fons salutis

Postilla

Adiebus illis Stephanus ple-nus gratia etc. Ante incipit illius epistole scribit sanctus Lucas. quod post ascensionem christi verbum domini crescebat et multiplicabatur numerus discipulorum in hierusalem valde multa etiam turba sacerdotum obediabant fidei.

Tunc statim sequitur epistola presens (Stephanus plenus gratia) Lyra ad bene operandum (et fortitudine) aduersa tolerando (faciebat prodigia et signa magna in populo) ad veritatem fidei catholice confirmanda (surrexerunt quidam de synagoga que appellabatur libertinorum) a regione sic nominatorum. Ut dicit Glosa interli. (et cyrenensium) a cyrene ciuitate (et alexandrinorum) id est ab alexandria metropoli egypti (et eorum qui erant a cili-cia et asia) nomina sunt regionum iudee propinquarum. (disputantes cum stephano) fidem catholicam verbis quantum poterant impugnando (et non poterant resistere sapientie et spiritui qui loquebatur) sed secundum quod promiserat saluator dicens Lu. xxi. Ego dabo vobis os et sapientiam. qui non poterunt resistere et contradicere omnibus aduersarij vestri Tunc hoc redarguebat eos acrius dicens (Dura ceruice) id est obstinata mente

singulos dies ludens coram omni tempore et ludens in orbe terrarum. et deliciae mee esse eius filii hominum. Nunc ergo filii audite me beati qui custodiunt vias meas. Audite disciplinam et estote sapientes et nolite abijcere eas. Beatus homo qui audit me et qui vigilat ad fores meas quotidie et obseruat ad postes hostii mei. Qui me inuenit inueniet vitam et hauriet salutem a domino.

In festo sancti Thomae apostoli.

Am non estis hospites etc. Quere istra in comuni sanctorum.

In festo sancti Stephani protomartyris Actu. vi. et vii.

Adiebus illis Stephanus plenus gratia et fortitudine faciebat prodigia et signa magna in populo. Surrexerunt autem quidam de synagoga que appellabatur libertinorum et cyre

(*Et incircūcisi cordibus et auribus*) id est a vitijs et sordibus. (vos sp̄ spūsk̄
cto resistitis) qui locutus ē per pphetas de christo (cui nūc p̄ditores et
homicide fuistis) *Ly.* eius crucifixionē procurando (audientes autē hec
dissecabantur cordibus suis) *Ly.* quia nō habebant rōnem interficendi
eum *Et tñ* omnibus modis interficere volebant *Et sic* dissecabant in te
rius. quia passio p̄ualens discrepabat a rōne (*Et stridebant dentibus in*

ensum et alexandrinorū et eorū q̄ erant
a cilitia et asia disputantes euz stepha/
no *Et non* poterant resistere sapientiē
et spiritui qui loquebatur *Dura* cerui/
ce et incircūcisi cordibus et auribz vos
sp̄ spirituisco resistitis sicut p̄res v̄ri et
vos *Quē* pphetaz nō p̄secuti sunt p̄res
vestri *Et occiderunt* eos qui p̄renun/
ciabant de aduentu iusti. cuius nunc
proditores et homicide fuistis *Audien*
tes autē hec dissecabantur cordibz suis
et stridebant dentibus in eū *Lū* autem
esset stephanus plenus spiritu sancto.
intendens in celum vidit gloriam dei.
et iesum stantem a dextris virtutis dei
Ex ait *Ecce* video celos aptos et filiu
hominis stantem a dextris virtutis dei.
Exclamantes autē voce magna cōti/
tinuerunt aures suas et impetum fece
runt vnamiter in eum *Et eijcientes*
eum extra ciuitatem lapidabant *Et te*

eum) sicut canes rabi/
di (Cum autē essz ste/
phanus plenus spūsk̄
cto intendēs in celuz)
vbi fiduciaz suaz col/
locauerat (vidit glori/
am dei) ad p̄oratoēz
suaz ex speciali grā (et
iesum stantē a dextris
virtutis dei) *Ly.* ad de
signandū q̄ erat para
tus ad eius roborati
onem. quia stare p̄ri/
um est adiuuantis i p̄
lio. Sedere autē p̄riū
est iudicantis vel reg/
nantis. (*Et ait* . *Ecce*
video celos apertos .
et filiu hominis stātez
a dextris virtutis dei)
Ly. Nō est hic intel/
ligendū q̄ celi fuerit di
uisi. cum sint incorru
ptibiles. s; q̄ clare vi
dit ac si nullū esset ob
staculum intermedi/
um (exclamantes autē
voce magna) ne audi
rent stephani verba.

(Continuerunt aures suas et impetū fecerunt vnamiter in euz) non rati/
ne sed furia moti (et eijcientes eum extra ciuitatem lapidabant) tanq̄ bla
sphemus *Uod*us em̄ erat blasphemus extra ciuitatem lapidari *Unde*
dicat dominus ad moysen *Leuitici*. xxiij. *Educ* blasphemus et obruet e/
um omnis populus lapidibus (*Et deposuerunt* vestimenta sua *sec̄* pe/
des adolescentis qui vocabatur saulus) *Lyra.* vr expeditius et celerius eū
interferent (et lapidabant stephanū inuocantem et dicentem *Domie* ie
su suscipe spūm meum *Positis* autē genibus) *Ly.* vr in orando mod⁹ essz
deuotus (clamauit voce magna) q̄z procebebat ex affectu magno ad p̄ri/
morū salutem dicēs (dñe ne statuas illis hoc peccatū) *Ly.* reseruando eis
p̄enam eternam. sed da eis poenitentia *Unde* *Ueda* *Stephanus* p̄ seip

Pagina

so stando orauit. sed pro inimicis flexis genibus etc. (Et cum hoc dixisset) ex feruore charitatis secundum dictum saluatoris. **Dat. v.** Orate pro calumniantibus et persecutibus vos (obdormiuit in domino) Nam anima eius sanctissima abforpra fuit in abyfso superne claritatis etc. Sequitur in textu (Saulus autem erat consentiens nece eius.. Facta autem est illa die persecutio magna in ecclesia que erat a hierosolymis. et omnes dispersi sunt per regiones iudee et samarie propter apostolos Curauerunt autem stephanum) **Lra.** id est decenter sepelierunt (uiri timorati) id est timentes deum Inter que galimael fuit principalis. (et fecerunt planctum magnum super eum)

Postilla..

A diebus illis uidi supra montem etc. **Lra.** i. in ecclesia triumphante que dicitur mons syon. ut habetur Hebr. xij (agnus stantem) id est christum qui est agnus dei. ut habetur **Jo. i. ca.** (et cum eo centum quadraginta quatuor millia. in tali numero uenerant pueri innocentes. quorum festus peragitur secundum illam uisionem que ostensa est iohanni quando a Domitiano cesare in exilium missus fuit. ubi scriptum est liberum Apocalip. Sed tamen certus nu-

merus puerorum innocentium non reperitur certitudinaliter in scripturis. (habentes nomen eius et nomen patris eius scriptum in frontibus suis Et audiui uocem de celo tanquam uocem aquarum multarum) id est multitudinis sanctorum (et tanquam uocem tonitruum magni) in quo designatur magnitudo laudis eius Non solum ex laudantium multitudine. sed etiam ex modo laudis et qualitate (Et uocem quam audiui sicut citharedorum citharis sanctius in citharis suis) Nam hec laus est coram deo et angelis eius gratiosa (et cantabatur quasi canticum nouum qui dicuntur laudantes sunt de numero sanctorum noui testamenti (autem sedem) sedes dei (et autem quatuor animalia et seniores) id est in presentia sanctorum patriarcharum et prophetarum in celo existentium (et nemo poterat dicere canticum nouum nisi illa centum quadraginta quatuor millia que empti sunt de terra) scilicet de sanguine christi. (Hi sunt qui cum mulieribus

stes deposuerunt uestimenta sua secus pedes adolescentis qui uocabatur saul? Et lapidabant stephanum inuocantes et dicentes Domine iesu suscipe spiritum meum. Positis autem genibus clamauit uoce magna dicens. Domine ne statuas illi hoc peccatum Et cum hoc dixisset obdormiuit in domino

In festo sancti Iohannis apostoli et euan.

Ui timet deum faciet bona etc.

Quere etiam in communi sanctorum de euangelistis

In festo puerorum innocentium scri. Apo

A diebus illis uidi supra montes syon agnum stantem et cum eo centum quadraginta quatuor millia habentes nomen eius. et nomen patris eius scriptum in frontibus suis. Et audiui uocem de celo tanquam uocem aquarum multarum et tanquam uocem tonitruum magni.

I
us sunt coinquinati. virgines em̄ sunt) integritate carnis seruando (hi se/
quuntur agnū quocumq; ierit. Hi empti sunt ex hoibus primitiē deo) id ē
gratiōsi sunt primi fruct⁹ ⁊ magis delectabiles (⁊ in ore eorū non est inue/
tum mendaciū) Nam pueri isti veritatem fidei nō loquendo. s; mortēdo
cōfessi sunt (sine macula sunt an̄ thronū dei) nā macula peccati originalis
purgata fuit virtute sui martyrij.

¶ Postilla

Aulus aut̄ adhuc spi. ⁊c. An̄ inticiū ill⁹ epistole scri. san. lucas q; di
scipuli q; daz erāt disp̄si post lapidatiōem sancti stephani p̄trā sibāt

Et vocē quā audiui sicut citharedorū
citharistantiū in citharis suis: ⁊ cāta/
bant quasi cāticū nouū an̄ sedē ⁊ an̄ q/
tuor aīalia ⁊ seniores Et nemo poterat
dicere cāticū. nisi illa centū quadragi
ta q̄tuor millia q; empti sūt de tra. Hi
sunt q; cū mulierib; nō sunt coinquinati.
⁊ gines em̄ sūt Hi sequūt agnū q̄ctūq;
ierit Hi empti sūt ex hoib; primitiē do
⁊ agno Et in ore eorū nō est inuētuz mē
daciū Sine macula sunt an̄ thronū di

¶ In cōuersione sci pauli apli Ac. ix

Aulus adhuc spirans minarū.
⁊ cēdis in discipulos dñi. acces/
sit ad principem sacerdotū. ⁊ petijt ab
eo epl̄as in damascum ad synagogas.
vt si quos inueniret hui⁹ vie viros ac
mulieres vinctos p̄duceret i hierl̄z Et
cū iter faceret. ⁊ tigit vt appropinq̄ret

christum qui tunc dicebantur discipuli. quia nondum nominabant chri/
stiani (accessit ad principem sacerdotum) Lyra. non vocat. sed se ingerēs
voluntate nocendi inflammatus (et petijt ab eo epistolas) vt ex eius au/
toritate magis posset nocere fidelibus (in damascum ad synagogas) Ly
vt ibi p̄sequeret credētes. sicut fecerat in hierl̄m (vt si quos inueniret hui⁹
vie viros ac mulieres vinctos p̄duceret in hierl̄m Et cū iter faceret ⁊ ti/
git vt appiquaret damasco. ⁊ subito circūfulsit eū lux de celo) Ly. Sic
solet fieri in choruscatione ⁊ fulgure (⁊ cadens in terrā) p̄z stupore. ⁊ ad

euangelizantes p̄buz
dei. Philippus autēz
descendens in ciuita/
tē samarie p̄dicabat il
lis christū. Intēdebāt
autē turbe his q; a phi
lippo dicebant vna/
nimit̄ audientes ⁊ vi
dentes signa que faci
ebat. multi em̄ eorū q;
habebant spūs. immū
dos. diabolos. clamā/
tes voce magna exi
bant. multi aut̄ para
lītici ⁊ claudī curati
sūt Factū est ergo ma
gnū gaudiū in illa ci
tate Tunc postmodū
sequitur epl̄a hodie/
na (Saul⁹ adhuc spi/
rans) Ly. i. ex vehem
ti spū ignem p̄secutio
nis in se accendens. et
in alijs contra eccliam
(minarum) in verbis ē
iuriosis (et cēdis) id est
verberibus et flagell.
(in discipulos domi
ni). id est credentes in

Pagina

miratione (audivit vocem). scz auditu corporis z mentis. (dicentem sibi. Saule saule) hec duplicatio fit ad magis movendam eius attentionem (quid me persequeris?) scilicet in membris meis. que persequeretur saulus. non christum in propria persona. quia iam sedebat ad patris dexteram gloriosus (qui dixit. quis es domine Et ille. ego sum iesus que tu persequeris. duru est tibi contra stimulu calcatrare) id est potentiori te incomparabiliter resistere (et tremens ac stupens) *Ly.* de cogita christi potesta

te. quem an non credebatur in celo regnare. sed magis ut falsum prophetam cu damnatis esse dixit. domine quid me vis facere? qua. d. et nuc facere paratus sum tibi in oibus obedire (z dñs ad euz. surge z ingredere civitate z dicetur tibi quid te oporteat facere). In h ostēdit christ' q' vult q' vn' homo informe ab alio (viri autez illi qui comitabant' cu eo stabant stupefacti. audientes qdem voce). s. pauli. non autem christi. qui audiebāt paulum dicentes. quis es domine. quid me vis facere? (neminē autem videntes) quia non videbant aliquā personam ad quam dirigeret sermonem. ideo stabant stupefacti (surrexit autē saulus de terra

damaſco. et subito circūfulsit eū lux de celo. z cadens in terrā audivit voces dicentem sibi. saule saule qd me pſequeris? Qui dixit Quis es domine? Et ille. Ego sum iesus que tu persequeris. Duruz est tibi contra stimulum calcitrare. Et tremens ac stupens dixit Domine quid me vis facere? Et domin' ad eum Surge et ingredere civitatem. et ibi dicitur tibi quid te oporteat facere. Viri autē illi qui comitabantur cū eo stabant stupefacti. audientes quidem vocem neminem videntes Surrexit autem saulus de terra. aperiſq; oculis nihil videbat. Ad manus autem illum trahentes introduxerūt damaſcum. Et erat tibi tribus diebus non videns et non manducauit neque bibit. Erat autem quidam discipulus damaſci. noīe Ananias. et dixit ad illum in visu dominus. Anania.

aperiſque oculis nihil videbat. zc) *Lyra* scilicet visu corporali. videbat autem visu mentali. quia scdm doctores cōmuniter in illo triduo fuit captus vsque ad celum tertium (et non manducauit neq; bibit) *Lyra.* sustentatus illa visione. sicut et moyses quadraginta diebus in monte synai (erat autem quidem discipulus damaſci nomine ananias) *Lyra.* qui de iudaismo ad fidem christi conuersus fuit scientia z vita famosus (z dixit ad illum in visu dominus anania. At ille ait Ecce ego domine. Et dominus ad eum Surge et vade in vicium qui vocatur rectus zc) *Lyra* hospes enim pauli iudas vocabatur. (saulum nomine tharfensem). id est de tharſo oriundum (ecce enī orat) est enim oratio eleuatio mentis i deus

ve inquit hugo in de orōne. Fuerat autē vlt̄ ab terciū egl̄i raptus. ⁊ ex illo raptu egressus deo gratias agebat ⁊ vidit in reuelatione dñi (viru ⁊ ananiam nomine) ita q̄ reuelatio sibi facta fuit nō solum de persona. sed etiam pp̄rio nomine (introcuntē ⁊ imponētē sibi man⁹ vt visum recipiat) **L. y.** Hęc autē impositio erat ad curationē cor̄ palem. sicut de h̄o lau-
rentio legitur q̄ ponebat manus sup̄ cecorum oculos ⁊ illuminabantur (rādīt autē ananias) **L. y.** sc̄z excusando. eo q̄ saulus erat famosus in per-

**Et ille ait Ecce ego dñe. Et dñs ad eū Surge ⁊ vade in vicū qui vocatur re-
ctus ⁊ quere in domo Iude Saulū no-
mine charlensem Ecce em̄ orat Et vi-
dit virum ananiam noīe. introcuntem
et imponētē sibi man⁹ vt visum reci-
piat Rñdit autē ananias Domine au-
diui a multis de viro hoc. quanta ma-
la fecerit sanctis tuis in hierusalem. Et
hic habet potestate ⁊ a principib⁹ sacer-
dotum alligandi oēs qui inuocant no-
men tuum Dixit autē ad eum domin⁹
vade qm̄ vas electiōis est mihi vt por-
tet nomen meū coram gentibus ⁊ regi-
bus ⁊ filiis israhel. Ego em̄ ostendam
illi quanta oporteat eum p̄ nomīe meo
pati. ⁊ abijt ananias ⁊ introiuit in do-
mū ⁊ imponens ei manus dixit Sau-
le frater. dñs misit me iesus qui appa-
ruit tibi in via qua veniebas vt vide-
as ⁊ implearis sp̄sū sancto Et confestiz
ceciderunt ab oculis eius tanq̄ squa-**

secutione credentium ī
christū. (dñe audiui a
multis de viro hoc q̄
ta mala sanctis tuis in
hierusalem ⁊ c) id ē spe-
cialiter vas electū gra-
tię ⁊ scientię p̄tentiuū
(vt portet nomē meū)
sc̄z ope ⁊ p̄dicatione.
(corā gentibus ⁊ regi-
bus ⁊ filiis isrl̄. ego cū
ostendam illi) sc̄z p̄ ef-
fectum (quanta oportet
teat eum pati p̄ nomīe
meo) q̄ per mltas
tribulationes oportet
at nos intrare ī ignū
cēloꝝ ⁊ abijt ananias)
ad exequendū dñi mā-
datum ⁊ introiuit in
domū. ⁊ imponens ei
manus et dixit Sau-
le frater dñs misit me
iesus. qui apparuit tibi
in via q̄ veniebas. vt
videas ⁊ implearis sp̄sū
sancto. ⁊ cōfestim ceci-
derunt ab oculis eius
tanq̄ squame. **L. y. i.**
macule albę ⁊ durę. si-

aut sunt squame piscū. q̄ causate fuerant in eo a lumine excessiuo ipm̄ ex-
cecantē (et visum recepit. ⁊ surgens baptizatus est) sc̄z in noīe iesu christi
(et cū accepisset cibum p̄fortat⁹ est) duplici p̄fortatione. s. sp̄sū ⁊ corpore
(Fuit autē cum discipulis q̄ erant damasci p̄ dies aliquot. et continuo in-
gressus synagogam p̄dicabat iesum qm̄ hic est filius dei). statū post bap-
tismum **L. y.** illo pz q̄ doctrinā euangelicā nō habuit ab hoīe. s̄z a dō (stip-
pebant autē oēs qui eum audiebant) de tanta subita mutatione. p̄ quam
atrocissimus fidei persecutor factus fuerat constantissimus eius p̄dica-
tor ⁊ dicebant Nonne hic est qui expugnabat in hierusalem eos qui in

Pagina

uocabant nomen istud. ⁊ huc ad hoc veit vt vincos illos duceret ad p̄ncipes sacerdotū. Saulus autē multo magis cōualecebat) scz p̄cedens sē per de bono in melius (et cōfundebar iudeos qui habitabant damasci. af firmans quoniam hic est ch̄istus) Ly. id est q̄ iesus nazarenus est vere ch̄istus in lege ⁊ in p̄phetis promissus. **Ad** declarabat per scripturas veteris testamenti q̄s didicerat a gamali ele. ⁊ postea multo p̄fectius a deo illustrante

Postilla.

Ec dicit dominus deus ꝛc. In p̄nti epla. nūciatur vterq̄ aduentus ch̄isti. scz ī carnem ⁊ in iudiciū. et primo denūciatur pri- mus aduentus in carne cum d̄r. (Hec d̄r dominus deus). i. pater (ecce ego mitto angelum meū) Ly. i. iohannē baptista qui magis duravit in terris vitaz angelicam q̄ humanam. **Q̄** em̄ hec scriptura intelligitur de iohāne baptista. h̄ p̄z Matthe. xi. vbi ch̄ist⁹ dixit de Joanne. Hic est de q̄ scriptum est (Ecce ego mitto angelū meū ⁊

me ⁊ visum recepit. Et surgēs baptisatus est. Et cum accepisset cibum cōfortatus est. Fuit autē cum discipulis qui erant damasci per dies aliquot. Et continuo ingressus in synagogas p̄dicabat iesum quoniā hic est fili⁹ dei. Stupebant autem omnes qui eū audiebāt ⁊ dicebant. Nonne hic est q̄ expugnat in hierusalem eos qui inuocabant nomen istud. et huc ad hoc venit vt vincos illos duceret ad p̄ncipes sacerdotum? Saulus autē multo magis cōualecebat et cōfundebar iudeos qui habitabant damasci affirmans quoniam hic est ch̄istus

In festo Purificationis sanctę Marię virginis Malachi. iij.

Ec dicit dominus deus. Ecce ego mitto angelum meum ⁊ p̄parabit viam ante faciem meam. ⁊ statim veniet ad templum sanctum suum.

p̄parabit vias an̄ faciez meaz) id est an̄ filium meū. qz p̄dicatio ⁊ baptisatus iohannis fuerunt q̄dam p̄paraciones ad baptismū ⁊ p̄dicacionē ch̄isti (et statim veniet ad templū sanctū suū) id est in hierl̄m. qz ibi ch̄istus hodie fuit oblat⁹ a matre ⁊ recept⁹ a symone. Et postmodū ibi plures p̄dicauit. ⁊ ibidē multa miracula fecit (dñator quē vos q̄ritis). i. quem vos desideratis (⁊ angelus testamenti) id ē ch̄istus q̄ fuit nūcius noui testamenti (quē vos vultis) videlicet iesus ch̄istus desideratus a sc̄tis p̄ribus ⁊ p̄phetis. **S**ecūdo denūciatur hic aduentus ch̄isti ad iudiciū. cū dicitur (Ecce venit dicit dñs exercitūū) Ly. i. veniet certitudinaliter ad iudiciū (Et quis poterit cogitare diē aduentus ei⁹?) q̄ d. null⁹. vñ Mat. xxiij. de die illa ⁊ hora nemo scit. neq̄ angeli celoꝝ. nisi solus pater (⁊ q̄s stabit?) id est poterit stare (ad videndū eum) (Ly. qz sicut primus aduent⁹ fuit in humilitate et mansuetudine. Ita et secundus erit in potestate ⁊ c/

roze (Ipse enim quasi ignis cōflans. et quasi herba fullonū) Ista referri-
tur ad primum et secundum aduentū. cū em dicitur. Ipe em quasi ignis
cōflans ad secundum aduentū priner. et quasi herba fullonū ad primum.
Nam herba fullonū qua vtuntur fullones ad purificandū vestes. et faci-
endum eas mīdas. mītus et suauis lauat sordes pannoꝝ. Ignis autē
cū magna violentia purgat metallū. Sic in primo aduentu christus cū

dominator: quē vos queritis et angel⁹
testamenti quem vos vultis. Ecce veit
dicit dominus exercitū. Et quis po-
terit cogitare diem aduentus eius. Et
quis stabit ad videndum eum? Ipse ei
quasi ignis cōflans. et quasi herba ful-
lonū. Et sedebit cōflans et emundās ar-
gentū et purgabit filios leui. Et cola-
bit eos quasi auz. et quasi argentum et
erunt domino offerētes sacrificia in iu-
sticia. Et placebit dño sacrificiū iuda et
hierlm sicut dies seculi. et sicut dies an-
tiqui dicit dñs omnipotens.

In cathedra sancti Petri apostoli
pri. Petri. i.

Et rus apostol⁹ iesu christi elect⁹
aduenis dispersionis ponti gala-
thie. capodocie. asie. et bithinie scōm p
sciām dei pris in scificationeꝝ spūs. in

ciām deducēdo (et erūt offerentes dño sacrificiū in iusticia) scz opm (et pla-
cebit deo sacrificiū) scz oblatum (p iuda et hierusalem) id ē p omibus ac-
tūis q intelligūtur p iudam. Et p̄replatiuis q intelligūtur p hierlm. (si-
cut dies seculi et sicut anni antiqui) i. sicut placuit sacrificiū abel melchi-
sedech et abrahā et alioꝝ scōꝝ patꝝ in seculis p̄teritis et annis antiquis.
(dicit dñs omnipotēs)

I Postilla

Et⁹ apl's iesu. rē. Notādū q symō petr⁹ fili⁹ ioāna puincie galilee
vico de bethsaida fr andree apli. discipul⁹ saluatoris. scri. hanc eptam
pselē. i. his q p̄ de gēlitate ad iudaismū. et postmodū de iudaismo ad
xpm uersi erant. Qui. p fide xpi patiebāt et disp̄si erāt post lapidationē
sā stephā. Illi scri. a rhoma rpe claudij celsar. vñ hie di. (Pet⁹) Ly. p̄mo
em uocat⁹ fuit symon. s. postea a christo noiatu est petrus a petra. que

magna mansuetudine
et quadā suauitate pe-
nitentię purgavit pec-
catores. In secūdo ad-
uentu purgabit p ig-
nem (et sedebit dñs). s.
in iudicio. (cōflans et
emundans argentū)
qz sicut argentum cō-
flatur in igne ut pur-
getur. emundatū autē
in thesauros reponit.
Sic fiet in die iudicij
Nam in igne purga-
buntur electi qui non
duz plene sunt purga-
ti in purgatorio. qua-
tenus purgati transe-
ant in thesauros dñi.
ut sint ibi quasi auz et
argentū (et purgabit
filios leui) p leui hic i-
telligitur sacerdotalis
dignitas. purgandi s̄
sunt ministri sacero-
talis officij. (et colabit
eos quasi auz et argen-
tū) ad p̄fectaꝝ mūdi.

Pagina

est christus ppter fidei firmitatem (apostolus iesu christi) id est missus a iesu christo. **Bor.** ecce nomen officij. nobile officium est esse nunciū siue legatū christi (electis) scz a deo ad fidem catholicā (aduentis) scz qui de gentilitate venerant ad iudaismū. z de iudaismo ad fidez christi (dispersionis) id est q̄ sunt de dispersione z extra terra iudez. z illis videtur br̄is petrus specialiter scribere **Quod** pz ex hoc qd̄ subditur (ponti) **Bor.** puincia grece q̄ ē iuxta mare (galat̄) alia puincia est a q̄ galathe dicte sunt (alie) minoris. s. in q̄ p̄ dicebat iohannes euangelista. alia vero maior media ps orbis (bi thini) alia puincia. et omnes iste puincie sunt grecoz. **In** his puincijs dispersi erāt (6^m) p̄scientiam dei patris) **Ly.** z accipitur hic p̄scientia p̄ p̄destinatione (in sc̄ificationem spiritus) **Ly.** talis em̄ sc̄ificatio appropriatur spiritu sc̄o (in obedientia)

id est per obedientia z asperionem sanguinis iesu christi) qui fuit obediens vsqz ad mortē. mortē autem crucis. **Phil. ij.** **Ab** hac aut passione habent efficacā oia sacramenta noue legis q̄ sunt instrum̄ta nostre sc̄ificationis (gratia vobis) in vita p̄nti (z pax) in futura (multiplicetur) quia tunc quietabit totus hominis appetitus (**B̄ndictus deus**) **Ly.** quantum ad totam trinitatē (z pater dñi nri iesu christi qui fm̄ magnā misericordiam suā) **Ly.** z nō fm̄ merita nr̄a (regenerauit nos) scz in sacramento baptismi p̄ qd̄ efficimur filij dei adoptiui (in spem viuā). id est certā p̄ resurrectionē iesu christi ex mortuis p̄ quam h̄emus certitudinē future gloriificationis. qz cum esset homo passibilis sicut z nos ad vitam imortalez resurrexit. **Et** quia filij adoptiui h̄nt ius in hereditatis p̄ticipatione. id subditur (in hereditatem) **Bor.** in futuro h̄ndam (incozruptibilem) **Ly.** nā hereditas celestis nunqz deficit (z incozaminatā) quia nihil imunduz reuocat (z imarcessibilem) nā suū decorē nunqz minuit (cōseruatam in celis) **Ber̄i.** nō in p̄nti dandam. sed tpe p̄finito reddēdam. (in vobis) i. p̄ illud qd̄ in vobis est p̄ grām z libez arbitriū z per bona merita vestra (q̄ custodimini in virtute dei) nō vestra **Unde ps. cxxvi.** Nisi dñs custodierit ciuitatē (per fidem) quē facit homines fortes ad perseuerandū (in salute) **Ly.** consequendam (paratam reuelari) z ostendi et dari q̄ nō latet (in tēpore nouissimo) **Ly.** in finali iudicio Nam electi apparebunt gloriofi in anima z in corpore (in quo) scz tpe nouissimo (exultabitis). s. eternaliter. (modicū nūc sic oportet p̄tristari) **Ly.** sp̄aliter (in varijs tēptationib) **gor.**